27. Chacun d'eux avait quatre visages et quatre ailes;

et il paraissait comme une main d'homme sous leurs ailes.

28. Les faces qui m'y parurent, leur regard, et cette

impénétrabilité avec laquelle chacun marchait devant soi, étaient les mêmes que j'avais vus près du fleuve de Chobar.

29. Et il s'en alla devant moi.

sedebat. QUE SUNT SUBTUS CHERUBIM. Rotæ erant infra Cherubim, ut appareat ex figurâ capituli primi. **IMPLE MANUM TUAM PRUNIS,** prunis per urbem dispersæ futurum urbis incendium portendebant; quod autem ex medio rotarum, et per angelum, et Dei jussu colliguntur, indicat whis incendium non casu, aut hominum consilio, sed Dei providentia imperioque futurum esse.

VERS. 3. — CHERUBIM AUTEM. Parenthesis est, continens hunc versum, quartum et quintum. **A DEXTRA DOMUS, SANCTUARI,** crant enim intra templum; et dominus vocatur aliquando totum templum, aliquando sanctum sanctorum.

VERS. 4. — ET ELEVATA EST; quasi discederet a propitiatorio, relictis cherubinis qui illud obtegebant, ut dixi cap. 9, vers. 8. **ET REPLETA EST DOMUS NUBE;** quia ante gloria et maiestas Dei intra propitiatorium quodammodo latebant: cum autem extret ac discederet, implevit splendore totum templum.

VERS. 5. — ET SONITUS ALARUM. Stridor, quem cap. 1, vers. 24, aquarum multarum murmuri, et sono castorum, et voci sublimis Dei, id est, tonitruo comparavit. Atque eodem modo hic locus intelligendus est. **Dicuntur enim tonitruis voces Dei,** ut Psal. 28, 5: *Vox Domini super aquas, Deus majestatis intonuit; Dominus super aquas multas.* Vide que cap. 1, vers. 24, notavimus.

VERS. 8. — SIMILITUDO MANUS, ut cap. 1, vers. 8.

VERS. 9. — ECCE QUATUOR ROTÆ, ut cap. 1, vers. 15 et 16. **CHRYSTOLITHI.** Hebr. *tharsis*, id est, crystalli, ut R. Salomon, interpretatur; vide que de cœd re diximus, cap. 1, versu 16.

VERS. 10. — SIMILITUDO UNA QUATUOR. Quatuor dandi casus est, *quatuor illis*, id est, una et eadem erat omnibus illis quatuor forma atque similitudo: aut ex illis quatuor, videbatur una quadripartita rotâ constare; quasi esset rotâ in rotâ, ut capite f, versus 16, explicatum est.

VERS. 11. — IN QUATUOR PARTES, id est, in omnem partem eadem facilitate volvabantur, quia non converabantur, sicut currus nostri; sed versus omnem partem paratae erant moveri, ut expositum cap. 1, versus 17. Quatuor partes posuit pro omnibus, quia quatuor principes sunt locorum differentiae, dextrum, sinistrum, anterius, posterius. **AD QUEN TIE DECLINABAT, QUE PRIMA ERAT.** Hebraicæ, ambiguum est utrum ad rotas, an ad cherubim referatur. **Jonathas et R. David** referunt ad cherubim, quod declinabat primus cherub. Convenit hic sensus cum eo quod dicitur infra versu 16, et supra cap. 1, versus 19: *Cumque ambularent cherubim, ibant pariter et rotæ juxta ea.* Hieronymus referit ad rotas, qui etiam sensus verus est. Ita enim rotæ facte atque connexæ erant, ut quocumque prima moveri coptæ esset, cō omnes sequerentur. Septuag. eamdem ambiguitudinem suò more reliquerunt. *In quenamcum locum principium unum respiciebat, post ipsum gradiebantur.*

VERS. 12. — ET OMNIS CORPUS EARUM; etiam hoc Hebraicæ ambiguum est, et vel ad cherubim, vel ad rotas referri potest. Et Septuaginta quidem, et Chal-

dæus paraphrastes ad cherubim videntur reluississe; quam interpretationem illud confirmat, quod carnem manus, penas, colloque illis tributat; que rotæ non habebant. Atque ita Theodoretus interpretatur. Hieronymus verò, et inter Hebreos R. David Kimchi referunt ad rotas; quod magis consentaneum est figura, que primo capite, vers. 18, descripta est; ubi non cherubinis, sed rotis oculi tribuantur. Carnem ergo rotarum per metaphoram carum corpus appellat, quia corpus carne constare solet; colla modiolos, manus radios, penas, circulos ligneos, circulos verò canthos ferreos quibus adstringuntur. Tribuit enim rotis figura rotarum, ut summam earum celeritatem declarat. Si quis dixerit referendum esse hoc ad rotas simul et ad cherubim; et rotis corpus et circulos; cherubinis verò colla, manus, penas tribui; non repugnabo; fieri enim potest, ut quod cap. 1, non dixerat, hoc loco dicat.

VERS. 15. — ET ROTAS ISTAS. Recentiiores interpretes, secuti R. David, ad hunc modum exponunt: *Me audiente acclamatum est ipsis rotis: b rotæ, sub., fac hoc vel illud.* Quod mili nullo modo placet, quorsum enim rotis, et non potius cherubini preceptum datum esset? aut quorsum preceptum reticeretur? aut cur potius secundo loce Propheta nomen *galgal* quam *apho* posuisse, quo semper alias usus fuerat, nisi ut significaret impositum illis fuisse hoc nomen? Itaque rectè Sept. nomen ipsum Hebreicum quasi proprium reliquerunt, *tzala.* Recitè Hieronymus non dixit, *vocavi rotas; sed, vocavi volubiles.* Atque hoc sensu Chaldaeus paraphrastes, et R. Moses, lib. 3 More, et R. Salomon in commentariis in hunc locum interpretantur.

VERS. 14. — FACIES CHERUBI. Primo capite vers. 10, dicitur habuisse faciem bovis; et hoc ipso cap., versus 20, dicit fuisse omnes cherubinos. Ex quo colligimus omnia animalia habuisse humanam faciem, sed bovinam quodammodo referentem. Hec enim erat formam cherub. Quare quid animal bovinum formam maximè pre se fererat, illi dicitur habere faciem bovis, hic faciem cherub.

VERS. 15. — IFSUM EST ANIMAL. Singularis numerus pro plurali; ipsa sunt animalia, que videram juxta fluvium Chobar, cap. 1, vers. 15.

VERS. 16. — NON RESIDERANT. Hebr. : *Non recebant rotæ etiam ipse per proprie ipsorum,* id est, non discedebant illis, sed sequabantur, vide cap. 1, versus 19.

VERS. 17. — SPIRITUS ENIM VITE. Spiritus animalis, id est, eodem Dei spiritu impellebantur rotæ, quo animalia, ut explicavimus, cap. 1, v. 20.

VERS. 20. IFSUM EST ANIMAL. Singulare pro plurali, ut vers. 15. **SUBTE DEUM,** id est, sub imagine electrica, que in solio, quod erat super firmamentum, quod capitibus cherubinorum imminebat, ut apparebat cap. 1, vers. 26 et 27. Ea enim imago Deum referat, idcirco Deus appellatur.

VERS. 21. — QUATUOR PER QUATUOR. Hebraismus, *quatuor quatuor facies uni,* id est, unicunque quatuor facies erant, ut dictum est, cap. 1, versus 6.

VERS. 22. — IFS VULTUS, id est: *Vultus corum similes erant illis quos videram juxta fluvium Chobar.* Et intuitus eorum, id est, similitudo eorum. *Et cunctus singulorum,* Hebr. : *Et ipsa (animalia) sub eodem modo se habebant,* ut Septuaginta verterunt; unum-

CAPUT XI.

1. Et elevavit me Spiritus, et introduxit me ad portam domus Domini orientalem, que respicit ad solis ortum: et ecce in introitu porta viginti quinque virtù: et vidi in medio eorum Jezoniam filium Azur, et Phelat filium Banate, principes populi.

2. Dixit ad me: *Fili hominis, hi sunt viri qui cogitant iniquitatem, et tractant consilium pessimum in urbe ista.*

3. Dicentes: *Nonne dudum aedificata sunt domus?* hec est lebas, nos autem carnes.

4. Idecō vaticinare de eis, vaticinare, fili hominis.

5. Et irruit in me Spiritus Domini, et dixit ad me: *Loquere: Hac dicit Dominus: Sic locuti estis, domus Israel, et cogitationes cordis vestri ego novi.*

6. Plurimi occidisti in urbe hac, et implasti vias interfecti.

7. Propterea hac dicit Dominus Deus: *Interfecti vestri, quo posuitis in medio eis, hi sunt carnes, et la ville est la chandière: mais pour vous, je vous ferai sortir du milieu de cette ville.*

8. *Vous craignez l'épée, et je ferai tomber sur vous l'épée,* dit le Seigneur Dieu.

9. *Je vous chasserai du milieu de cette ville; je vous livrerai entre les mains de vos ennemis; et l'exercerai sur vous mes jugements.*

10. *Vous périrez par l'épée; je vous jugerai sur les confins d'Israël, et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur.*

11. *Cette ville ne sera point pour vous une chandière, et vous ne serez point comme la chair au milieu d'elle; mais je vous jugerai dans les confins d'Israël.*

12. *Et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur, parce que vous n'avez point marché dans la voie de mes préceptes, et que vous n'avez point observé mes ordonnances, mais que vous vous êtes conduits selon les coutumes des nations qui vous environnent.*

13. *Comme je prophétisais, Pheltias, fils de Banaïs, mourut. Alors je tombai le visage contre terre, et je criai à haute voix, en disant: Hélas! hélas! hélas! Seigneur Dieu! vous achievez donc de perdre ce qui reste d'Israël?*

14. *Et le Seigneur m'adressa sa parole, et me dit:*

15. *Fils de l'homme, vos frères, vos frères, vos proches, et toute la maison d'Israël, tous ceux à qui du Seigneur; car c'est à nous que la terre a été donnée pour la posséder.*

16. *C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur Dieu: Quoique je les aie envoyés si loin parmi les nations, et que je les aie dispersés en divers pays, je ne laisserai pas de sanctifier leur petit nombre dans les pays où ils sont allés.*

17. *Bîtes-leur donc: Voici ce que dit le Seigneur Dieu: Je vous rassemblerai du milieu des peuples; je vous réunirai des pays où vous avez été dispersés; et je vous donnerai la terre d'Israël.*

18. *Et ils y entreront, et ils éteront du milieu d'eux tout ce qui lui a été un sujet de chute, et toutes ses abominations;*

19. *Et je leur donnerai un même cœur, et je répandrai dans leurs entrailles un esprit nouveau: j'é-*

buam in visceribus eorum : et auferam cor lapideum de carne eorum, et dabo eis cor carneum;

20. Ut in praeceptis meis ambulent, et iudicia mea custodiant, faciantque ea : et sint mihi in populum, et ego sim eis in Deum.

21. Quorum cor post offendicula et abominationes suas ambulat, horum viam in capite suo ponam, dicit Dominus Deus.

22. Et elevaverunt cherubim alas suas, et rotae cunis : et gloria Dei Israel erat super ea.

23. Et ascendit gloria Domini de medio civitatis, stetique super montem, qui est ad orientem urbis.

24. Et Spiritus levavit me, adduxit in Chaldaeam ad transmigrationem, in visione, in spiritu Dei : et sublata est a me visio quam videram.

25. Et locutus sum ad transmigrationem omnia verba Domini que ostenderat mihi.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ELEVAVIT ME. Sunt qui putent auctore R. David, hanc eamdem esse visionem, que capite 8 descripta est ; repeti autem hic non continetur. Hac enim omnia prius facta fuissa, quam quae capite nono et decimo scripta sunt. VIGINTI QUINQUE VIRI, illi scilicet, qui dorsi ad templum habebant obversa : qui pro ferri omnibus, aut pro principibus ponuntur.

VERS. 5. — NONNE DEDUXIS, id est, nonne dominus jadom dum adscivit manum, postquam Jeremias urbem etiandem prædicti ? aut, nonne dominus adscivit sunt novae, postquam Jeremias antiquas predixerat etiendas ? Hebr. ad verbum : Non in propinquio edificare domos. Quia verba R. Salomon et R. David sic interpretantur : Non proprius est urbis eversio, quam nolis Jeremias predixit ; edificare domos, infinitum pro imperativo ; non tam citio evenient quae prophetas nobis de hujus eversione vaticinari sunt. Itaque licet nobis novas adscivimus domos. HEC EST LEDES, NON AUTEM CARNES, id est, quemadmodum carnes ex lebete non extrahantur, donec satius cocte sint : ita nos non abducemus ex hac urbe in captivitatem, donec confecto naturali vii curso moriamur.

VERS. 6. — PLURIMOS OCCIDISTIS. Iniqui iudicis innocentiae condemnantes, ut dixit cap. 7, 23 : Terra plena est iudicio sanguinum, et civitas plena iniuriae, et cap. 9, vers. 9 : Repleta est terra sanguinibus, et civitas repleta est aversione.

VERS. 7. — INTERFECTI VESTRI. Metaphoram quia viginti quinque viri usi fuerant, in contrarium sensum subtiliter convertit, quasi dicat : Verè dictis haec urbem esse lebete ; sed carnes ejus non esitis vos ; sed ii, quos vos in eis iniquè interfecisti ; quapropter vos non in eis manebitis ; sed abducam vos de medio ejus.

VERS. 8. — GLADIUM METUISTIS. Affirmatio tacitam negationem includens ; ac si dicat, non timuistis captivitatem, sed gladium, id est, bellum Babyloniorum ideoque misit legatos in Aegyptum, ut auxili-

terai de leur chair le cœur de pierre, et je leur donnerai un cœur de chair ;

20. Afin qu'ils marchent dans la voie de mes préceptes, qu'ils gardent ce que je leur ai ordonné, et qu'ils le fassent ; qu'ils soient mon peuple, et que je sois leur Dieu.

21. Mais pour ceux dont le cœur s'abandonne à ce qui leur est un sujet de chute, et à leurs abominations, je ferai retomber leurs crimes sur leurs têtes, dit le Seigneur Dieu.

22. Alors les chérubins élèvent leurs ailes, les roues s'élevant avec eux, et la gloire du Dieu d'Israël était sur les chérubins :

23. Et la gloire du Seigneur monta du milieu de la ville, et alla s'arrêter sur la montagne qui est à l'orient de la ville.

24. Après cela, l'Esprit m'enleva, et me ramena en vision par la vertu de l'esprit de Dieu, en Chaldee, vers le peuple qui était captif ; et la vision que j'avais eue s'évanouit de mon esprit.

25. Et je dis au peuple captif tout ce que le Seigneur m'avait fait voir.

Jerusalem : Longè recedite à Domino id est, ab Jerusalem, ubi Dominus in templo suo habitat, iteque in captivitatem) nobis enim haec terra in possessionem data est (id est, in eis manebimus, nec ab eis Deus nos ejici patietur) ; his, inquam omnibus, quia eos inter gentes dispersi, ero in sanctificationem modecam. Hebr. : In sanctuarium modicum in terris ad quas venerunt ; quasi dicat : Illi qui Ierosolymis manent, quique existimant se templum Ierosolymitanum egregie removere, non habent templum, quia solos parientes sine Deo habent, jam enim gloria mea inde recessit, ut cap. praecedenti, vers. 4 et 18, dictum est, et ab istis paribus, quo relinquit, paulo post ejiciemini. Illi autem qui in captivitate sunt, quosque vos putatis à templo discessisse, templum habent, quia me habent, qui ero illis in templum modicum, id est, ad brevem tempus, tantisper dum eos in patriam reduco.

VERS. 21. — POST OFFENDICULA, id est, idola, ut vers. 18. Hebr., abominationes eorum ; idem enim significat quod thaborachem, quod statim sequitur. Cor autem ambulare dicitur metaphorâ Latinorum auribus durissima, Hebreis verò usitatâ pro, esse propensum. Horum viam in CAPITE SUO PONAM, id est, eos pro meritis suis puniam. Frequens Hebraismus, ut supra, cap. 9, 10, et infra cap. 16, 45, et cap. 22, 51.

VERS. 23. — ET ASCENDIT GLORIA DOMINI, id est, imago illa electrina, qua descripta est cap. 1, 26, 27, et cap. 10, vers. 4. Ea enim vocatur gloria Dei, cap. 2, 1, et cap. 5, 23, et cap. 8, 4, et cap. 9, 5, et cap. 10, 4, 18, 19. Dicitur autem ascendisse, id est, discessisse ab urbe et à templo, quâ re discussus Dei significabatur. STETITIQUE SUPER MONTEM, id est mons Oliveti, ut Chaldeus paraphrastes, et R. David, et R. Salomon interpretantur. In eo autem monte gloria Dei sit, ut indicaret se in celum relicto templo recipere, ut alii Kimechi. Christus ex eodem monte in celum ascendit, Act. 1, 12. Potest etiam mons gentes barbara et inculta significare, ad quas Dei gloriam reliquis Judeis transferenda erat. Sicut Christus dicit Matth. 21, 45 : Aufertur à vobis regnum Dei ; et dabit genit. etc.

VERS. 24. — ADDUXITQUE IN CHALDEAM. Re quidem ipsa propheta in Chaldeâ erat ; sed quia spiritu in Jerusalem ductus fuerat, eodem spiritu reducitur. AD TRANSMIGRATIONEM, id est, ad captivos, qui ex Jerusalem in Chaldeam transmigrarent, ut versus sequenti, ut supra cap. 3, 11, 15, et Jerem. cap. 28, 46, et cap. 29, 1, 4.

CHAPITRE XII.

1. Le Seigneur m'adressa encore sa parole, et me dit :

2. Fili hominis, in medio domus exasperantis tu habitas : qui oculos habent ad videndum, et non vident : et aures ad audiendum, et non audient : quia dominus exasperans est.

3. Tu ergo, fili hominis, fac tibi vasa transmigrationis, et transmigrabis per diem coram eis : transmigrabis autem de loco tuo ad locum alterum, in conspectu eorum, si forte aspiciant : quia dominus exasperans est.

4. Et efferves foras vasa tua quasi vasa transmigrantis per diem in conspectu eorum : tu autem egredieris

5. Fils de l'homme, vous demeurez au milieu d'un peuple qui ne cesse de m'irriter, au milieu de ceux qui ont des yeux pour voir, et ne voient point ; qui ont des oreilles pour entendre et n'entendent point ; parce que c'est un peuple qui m'irrite sans cesse.

6. Vous donc, fils de l'homme, préparez pour vous ce que peut avoir une personne qui quitte son pays pour aller ailleurs ; vous ferez transporter vos meubles devant eux en plein jour, et vous passerez vous-même d'un lieu à un autre, devant leurs yeux, pour voir s'ils y feront attention, car c'est un peuple qui ne cesse de m'irriter.